重组所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者收益的实

质性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

本次重大资产重组尚需取得上市公司股东大会的批准。股东大会对于本次重

大资产购买相关事项作出的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或

投资者的收益作出实质性判断或保证。

本次重大资产重组完成后，公司经营与收益的变化，由公司自行负责；因本

次重大资产重组引致的投资风险，由投资者自行负责。

投资者若对本报告书存在任何疑问，应咨询自己的股票经纪人、律师、专业

会计师或其他专业顾问。

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

4

交易对方声明

本次交易的交易对方已出具承诺，将及时向上市公司提供本次重组相关信

息，并保证其为本次交易所提供的有关信息真实、准确和完整，保证不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息的真实性、准确性和完整

性承担个别和连带的法律责任。如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，

在形成调查结论以前，不转让在该上市公司拥有权益的股份（如有），并于收到

立案稽查通知的两个交易日内将暂停转让的书面申请和股票账户提交上市公司

董事会，由董事会代其向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日

内提交锁定申请的，授权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本

承诺人的身份信息和账户信息并申请锁定（如有）；董事会未向证券交易所和登

记结算公司报送本承诺人的身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算

公司直接锁定相关股份（如有）。如调查结论发现存在违法违规情节，本承诺人

承诺锁定股份（如有）自愿用于相关投资者赔偿安排。

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

5

重大事项提示

提醒投资者认真阅读本报告书全文，并特别注意下列事项：

一、本次交易方案

本公司的全资子公司华意龙达拟以现金收购的方式购买三明骁飞持有的和

然有限 60%股权和宁波源流持有的和然有限 10%股权，经交易各方协商后确定

交易价格为 45,500 万元。本次交易完成后，华通热力将通过全资子公司华意龙

达持有和然有限 70%股权，和然有限将成为华通热力的二级控股子公司。

（一）交易对方通过本次交易取得的现金对价情况

交易对方通过本次交易取得的现金对价的具体情况如下：

交易对方 直接持股比例
本次交易转让的

股权比例

本次交易转让

的股权数额

（万股）

交易对价总金额

（万元）

三明骁飞 70.00% 60.00% 20,400 39,000

宁波源流 30.00% 10.00% 3,400 6,500

合计 100.00% 70.00% 23,800 45,500

（二）本次交易前后和然有限股权结构变化

本次交易前后和然有限的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（万股） 直接持股比例 股份数量（万股） 持股比例

三明骁飞 23,800 70.00% 3,400 10.00%

宁波源流 10,200 30.00% 6,800 20.00%

华意龙达 - - 23,800 70.00%

合计 34,000 100.00% 34,000 100.00%

本次交易完成后，华意龙达将持有和然有限 70%的股权，为其控股股东，宁

波源流持有和然有限 20%的股权，三明骁飞持有和然有限 10%的股权。

（三）本次交易将使用标的公司备考审计报告

因本次收购范围在报告期内发生了较大变化，为有助于投资者能更真实了解

本次收购范围内标的公司情况，标的公司编制了法定财务报表（包括已于 2019

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

6

年 6 月底前完成剥离的三家子公司，喀喇沁旗富龙热力有限责任公司、巴林左旗

富龙城镇供暖有限责任公司、赤峰市元宝山区和然热力有限责任公司）及备考财

务报表（假设和然有限 2019 年 6 月末处置的子公司巴林左旗富龙城镇供暖有限

责任公司、喀喇沁旗富龙热力有限责任公司在本报告期初已完成处置，假设和然

有限 2018 年成立的子公司赤峰市元宝山区和然热力有限责任公司在 2018 年成立

当期完成处置），信永中和出具了标准无保留意见的审计报告

（XYZH/2019BJA20560）及无保留意见的备考审计报告（XYZH/2019BJA20561）。

标的公司备考财务报表根据财政部修订的《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计

[…]

评估未考虑上述工程对成本的改善作用，将其作为非经营性资产处理，账面值为

7,547.81 万元，评估值为 7,684.42 万元。迁西和然在建工程相关工程物资，账面

值为 96.76 万元，评估值为 96.76 万元。

2）西乌旗在建工程为工业园区前期费用，与盈利预测不相关，将其作为非

经营性资产，账面值为 7.55 万元，评估值为 7.55 万元。

综上所述，被评估单位和然有限非经营性资产为 14,851.36 万元。

2、负息负债

负息负债分为长短期借款类、往来款类和递延收益类，负息负债的评估值为

40,342.39 万元，具体情况如下：

序号 科目名称 账面价值 评估价值

一 短期借款及一年内到期非流动负债 19,550.00 19,550.00

二 应付账款 7,121.03 7,121.03

三 其他应付款 19,307.78 19,307.78

四 长期借款 - -

五 递延收益 15,767.12 3,941.78

六 其他应收款 11,513.73 11,513.73

七 应交税金 535.18 535.18

八 预计负债 1,400.36 1,400.36

合计  52,167.74 40,342.39

（六）固定资产变现价值评估

根据测算，按照西乌旗供暖、迁西热力、红庙子供暖、松山区供暖这 4 家公

司特许经营协议到期的时间，以评估基准日价格水平计算出房屋、管网类资产的

可变现价值，结合折现系数计算到这部分资产到评估基准日的价值，该部分价值

为 2,906.49 万元。

（七）收益法评估结果

根据测算，截止评估基准日 2019 年 6 月 30 日，和然有限股东全部权益市场

价值为 61,100.00 万元，详情如下：

项目 金额

折现率 8.19%

预测期净现金流现值总额 84,271.65

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

198

项目 金额

残值的现值 2.87

全投资资本的市场价值 84,274.52

减：负息负债 40,342.39

股东权益的价值 43,932.13

加：非经营性资产 14,851.36

减：少数股东权益 580.00

加：固定资产变现价值 2,906.49

股东权益公允市价（取整） 61,100.00

五、供暖价格和热力采购价格的变动敏感性分析

（一）综合考虑标的公司的供暖价格和热力采购价格的变动对预测期业绩影

响敏感性分析

1、假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于预测各期净利润的敏感

性分析

单位：万元

供暖

价格

变动

2019 年

（7-12）
2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

10% 1,221.78 5,386.19 6,514.92 5,845.15 6,542.17 7,044.57 8,858.37 7,971.13 9,243.71 9,170.25 9,689.87

5% 878.61 4,486.89 5,552.12 5,159.64 5,544.49 6,003.43 7,724.56 6,863.14 8,061.69 7,987.97 8,498.65

0% 811.71 3,569.28 4,589.32 4,474.13 4,546.81 4,962.30 6,590.75 5,755.16 6,878.70 6,797.81 7,307.27

-5% 422.43 2,651.67 3,626.52 3,788.62 3,549.14 3,921.16 5,456.94 4,647.17 5,695.70 5,606.12 6,113.57

-10% 33.15 1,734.06 2,663.72 3,103.11 2,551.46 2,880.02 4,323.14 3,539.18 4,512.70 4,414.43 4,919.88

供暖

价格

变动

2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

10% 9,719.14 9,351.87 8,890.85 6,820.98 4,802.09 5,402.82 6,040.98 6,223.51 6,247.25 4,485.59 544.29

5% 8,512.01 8,145.03 7,684.30 5,691.78 3,857.30 4,425.24 5,063.46 5,246.51 5,269.70 3,691.76 230.79

0% 7,304.88 6,938.19 6,477.75 4,562.58 2,912.51 3,447.65 4,085.95 4,269.50 4,292.14 2,897.43 -82.72

-5% 6,096.95 5,731.35 5,271.19 3,433.39 1,967.72 2,470.07 3,108.44 3,292.49 3,314.59 2,103.09 -396.23

-10% 4,887.05 4,522.44 4,064.18 2,304.19 1,022.79 1,492.34 2,130.92 2,315.34 2,336.89 1,308.63 -709.86

供暖

价格

变动

2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年
2049 年

（1-4）
-- --

10% -1,070.44 -1,119.08 -1,168.20 -1,212.74 -1,264.35 -980.03 -1,028.89 -1,075.44 -203.25 -- --

5% -1,166.58 -1,214.04 -1,262.20 -1,305.79 -1,356.43 -1,058.69 -1,094.39 -1,139.99 -229.29 -- --

0%   -1,262.71 -1,309.00 -1,356.20 -1,398.83 -1,448.51 -1,139.94 -1,159.90 -1,204.53 -255.34 -- --

-5% -1,358.85 -1,403.96 -1,450.20 -1,491.87 -1,540.59 -1,221.19 -1,225.40 -1,269.08 -281.39 -- --

-10% -1,454.98 -1,499.04 -1,544.32 -1,585.03 -1,632.79 -1,302.43 -1,290.91 -1,333.62 -307.43 -- --

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

199

上述预测表中，2041 年-2049 年净利润为负，主要原因为，评估师基于谨

慎性原则，对标的公司经营业务预测假设如下：

（1）标的公司巴林右旗供暖外的子公司均按照 10年（2019 年-2028 年）

经营期考虑了增量供暖面积的预测，即从预测期的第 11 年（2029 年）至各子公

司特许经营期限结束再无新增供暖面积，仅对已供暖面积继续供暖；

（2）工程类业务自第 11 年（2029 年）起，无营业收入；

（3）结合各标的子公司特许经营权期限，综合考虑各供暖子公司营业收入

随着特许经营期限到期而归零，同时该子公司成本为归零。

其中，标的子公司特许经营权期限如下：

公司 预测特许经营期期限 备注

松山区供暖--

商贸物流园区

2014 年 1月 2 日至

2034 年 1月 2 日
—

松山区供暖--

安庆工业园区

2016 年 6月 6 日至

2046 年 6月 6 日
—

红庙子供暖
2019 年 5月 1 日至

2049 年 5月 1 日
—

迁西热力
2014 年 7月 21 日至

2039 年 7月 21 日
—

西乌旗供暖 2015-2020 年

评估人员通过访谈供热主管单位西乌旗住建部相

关人员，了解到如果西乌旗供暖特许协议到期后

供热服务达标的前提下，可以继续续期，每次续

期为 5 年。本次评估结合管网经济年限及本项目

其他供热公司的特许期限，确定西乌旗供暖从首

次特许经营协议签订日起，考虑 25 年收益期限。

（4）和然有限母公司无主营业务仅为管理职能，费用预测直至最后一期特

许经营权到期为止（红庙子供暖结束于 2049 年 5 月 1日）。

因此，随着各供暖子公司特许经营期限到期，和然有限净利润逐渐降低，至

2040 年起，标的公司净利润为负。

综上，供暖价格变动对预测各期净利润合计影响情况如下表所示：

单位：万元

供暖价格变动 预测期净利润合计 变动金额 变动率

10% 136,895.06 44,040.93 47.43%

5% 114,751.67 21,897.54 23.58%

0% 92,854.13 - 0.00%

-5% 70,629.56 -22,224.57 -23.93%

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

200

-10% 48,399.22 -44,454.91 -47.88%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，供暖价格变动 5%，

预测期各期净利润合计金额变动金额约 2 亿元，变动率为 23%-24%；供暖价格变

动 10%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 4.4亿元，变动率约为 47%-48%。

2、假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动的敏感性分析

假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动的敏感性变动如下：

单位：万元

热力

采购

价格

变动

2019 年

（7-12）
2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

10% 526.63 2,947.84 3,906.11 3,863.30 3,770.87 4,138.10 5,730.43 4,857.27 5,953.47 5,859.86 6,366.14

5% 669.17 3,258.56 4,247.72 4,168.72 4,158.84 4,550.20 6,160.59 5,306.21 6,416.08 6,328.84 6,836.70

0% 811.71 3,569.28 4,589.32 4,474.13 4,546.81 4,962.30 6,590.75 5,755.16 6,878.70 6,797.81 7,307.27

-5% 652.24 3,880.00 4,930.92 4,779.55 4,934.79 5,374.39 7,020.92 6,204.10 7,341.31 7,266.47 7,776.90

-10% 771.82 4,190.72 5,272.52 5,084.96 5,322.76 5,786.49 7,451.08 6,653.04 7,803.93 7,734.47 8,246.36

热力

采购

价格

变动

2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年

10% 6,369.97 6,004.03 5,543.84 3,629.69 2,136.01 2,671.61 3,310.17 3,493.97 3,516.36 2,244.31 -362.6

5% 6,837.67 6,471.11 6,010.79 4,096.14 2,524.26 3,059.63 3,698.06 3,881.73 3,904.25 2,570.87 -222.66

0% 7,304.88 6,938.19 6,477.75 4,562.58 2,912.51 3,447.65 4,085.95 4,269.50 4,292.14 2,897.43 -82.72

-5% 7,772.09 7,405.27 6,944.70 5,029.03 3,300.76 3,835.67 4,473.84 4,657.26 4,680.03 3,223.99 57.22

-10% 8,239.30 7,872.35 7,411.65 5,495.47 3,689.00 4,223.69 4,861.73 5,045.02 5,067.93 3,550.55 197.17

热力

采购
价格

变动

2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年
2049 年
（1-4）月

-- --

10% -1,331.66 -1,377.09 -1,423.43 -1,465.19 -1,514.01 -1,204.58 -1,223.67 -1,267.45 -281.64 -- --

5% -1,297.19 -1,343.05 -1,389.81 -1,432.01 -1,481.26 -1,172.26 -1,191.79 -1,235.99 -268.49 -- --

0%   -1,262.71 -1,309.00 -1,356.20 -1,398.83 -1,448.51 -1,139.94 -1,159.90 -1,204.53 -255.34 -- --

-5% -1,228.24 -1,274.96 -1,322.59 -1,365.65 -1,415.76 -1,107.62 -1,128.01 -1,173.07 -242.19 -- --

-10% -1,193.76 -1,240.92 -1,288.98 -1,332.46 -1,383.01 -1,075.30 -1,096.12 -1,141.62 -229.04 -- --

综上，热力采购价格变动对预测各期业绩合计影响情况如下表所示：

单位：万元

采购热源价格变动 预测期净利润合计 变动金额 变动率

10% 75,388.66 -17,465.47 -18.81%

5% 84,121.64 -8,732.49 -9.40%

0% 92,854.13 - 0.00%

-5% 101,283.36 8,429.23 9.08%

-10% 109,990.80 17,136.67 18.46%

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

201

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，热力采购价格变动

5%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 0.8 亿元，变动率约为 9%；热力采

购价格变动 10%，预测期各期净利润合计金额变动金额约 1.7 亿元，变动率约为

18%-19%。

（二）综合考虑标的公司的供暖价格和热力采购价格的变动对评估值的影响

敏感性分析

1、假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于评估值的敏感性分析

假设未来其他参数保持不变，供暖价格变动对于评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

供暖价格变动 估值情况 估值变动金额 变动率

10% 81,300.00 20,200.00 33%

5% 71,100.00 10,000.00 16%

0% 61,100.00 - 0%

-5% 50,800.00 -10,300.00 -17%

-10% 40,500.00 -20,600.00 -34%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，供暖价格变动 5%，

对估值影响金额约为 1 亿元，变动率约 16%；供暖价格变动 10%，对估值影响金

额约为 2亿元，变动率约 33%-34%。

2、假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动对于评估值的敏感性分

析

假设未来其他参数保持不变，热力采购价格变动对于评估值的敏感性分析如

下：

单位：万元

热力采购价格变动 估值情况 估值变动金额 变动率

10% 53,100.00 -8,000.00 -13%

5% 57,100.00 -4,000.00 -7%

0% 61,100.00 - 0%

-5% 66,200.00 5,100.00 8%

-10% 70,200.00 9,100.00 15%

从上表可以看出，在未来其他参数保持不变的前提下，热力采购价格变动

5%，对估值影响金额约为 0.4-0.5 亿元，变动率约 7-8%；热力采购价格变动 10%，

对估值影响金额约为 0.8-0.9 亿元，变动率约 13%-15%。

北京华远意通热力科技股份有限公司   独立财务顾问报告

202

六、上市公司董事会对交易标的评估合理性以及定价的公允性

分析

（一）董事会对评估机构独立性、评估假设前提合理性、评估方法与评估目

的相关性、评估定价公允性的意见

华通热力董事会根据相关法律、法规和规范性文件的规定，在详细核查了有

关评估事项后，审议通过了《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、

评估方法与评估目的的相关性以及评估定价的公允性的议案》，并出具了《北京

华远意通热力科技股份有限公司董事会关于评估机构的独立性、评估假设前提的

合理性、评估方法与评估目的的相关性及评估定价的公允性的说明》，内容如下：

1、评估机构的独立性

北京中同华资产评估有限公司及其经办评估师与本次交易各方之间不存在